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Úvod

Obchodní smlouva je jednou z nejdůležitějších právních skutečností, která dnes

ovlivňuje každou osobu, která vstupuje do závazkových vztahů při plnění

podnikatelských potřeb. Dynamika závazkového práva a úprava jeho institutů se v 21.

století neustále zrychluje a právní úprava v minulosti obsažená pouze ve vnitrostátních

normách se přesouvá na úroveň unijní a mezinárodní. Česká republika se stala členem

Evropské unie a tím se zavázala přijímat její normy, které významně ovlivňují nejen

obchodní závazkové právo. Reflexe nařízení a směrnic do vnitrostátního práva se

dotýká i subjektů obchodujících na území konkrétního státu, proto již nikdy více nelze

hovořit o obchodních smlouvách pouze jako vztahu subjektů, kterým jsou kladeny

pravidla čistě vůlí zákonodárce konkrétního státu. Každý z podnikatelů, který vstupuje

do obchodních závazkových vztahů, se musí řídit pravidly upravujícími tuto oblast

soukromého práva. Hlavním cílem právních norem obchodního prává má být

přehlednost a srozumitelnost, aby každý byl schopen interpretovat a chápat význam

jednotlivých institutů a jimi se následně řídit. Ať už se jedná o jednoduchou kupní

smlouvu mezi podnikateli uvnitř jednoho státu, nebo složité smlouvy s přeshraničním

prvkem, musí být vždy jasně deklarována pravidla, kterými se vztah bude řídit. Správně

napsaná obchodní smlouva je základem pro důkladné plnění povinností a na druhou

stranu nezbytnost pro vynucení práv, která ze vztahu vznikají. Každý podnikatel, ať už

při směně zboží nebo při poskytování svých služeb, se neobejde bez listiny stvrzující

jeho práva a povinnosti v daném vztahu. Esencí podnikání a chování podnikatele je

jistota jeho fungování a ochrana jeho činnosti před nežádoucím chováním z vnějšku.

Některé obchodní smlouvy si vystačí pouze se základní znalostí smluvního práva, na

druhou stranu je cílem každého podnikatele stále rozšiřovat okruh své činnosti a právě v

těchto momentech se často ocitá v nových situacích, kdy se neobejde bez právníka

specializovaného na danou oblast. Může se jednat například o bankovní financování

jeho podniku, o složité smlouvy o přepravě, o licenční smlouvy k předmětům

průmyslového vlastnictví apod. Co je však pro všechny tyto konkrétní smluvní typy

společné, je oblast jejich uzavírání.

Za cíl této práce jsem si dal nejen výklad procesu uzavírání obchodních smluv
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podle teorie a zákonné úpravy, ale snažil jsem se zapracovat i poznatky z reálného

obchodního prostředí a praktické příklady.

V první a druhé kapitole se věnuji obecnému výkladu o závazkových vztazích a

vysvětlení pojmu obchodní smlouvy, což považuji pro dosažení kladeného cíle za

nezbytné. Třetí kapitola se věnuje právním úkonům, jejích náležitostem a dalším

předpokladům jejich platnosti. Ve čtvrté kapitole je podrobný rozbor dvou fází

kontraktačního procesu a to oferty a akceptace. Pro uzavírání smluv není rozhodující

pouze dodržení správného postupu při uzavírání, ale také dodržení zákonných

požadavků na obsah uzavírané smlouvy. Zdaleka se nedá o obchodních smlouvách

hovořit pouze v souvislosti ujednání jedné listiny, a proto považuji za důležité vypořádat

se i s výkladem použití obchodních podmínek a doložek užitých ve vykládacích

pravidlech v páté kapitole o přímých a nepřímých ujednáních. Obchodní zákoník v

porovnání s občanským upravuje i další dva způsoby uzavírání obchodních smluv, a to

na základě veřejného návrhu na uzavření smlouvy mnou popsaným v kapitole šest a

obchodní veřejné soutěže zpracované v kapitole sedm. V kapitole věnované obchodní

veřejné soutěži se pouze okrajově zmiňuji o zákoně o veřejných zakázkách, který

obsahuje úpravu zadávání veřejných zakázek zcela samostatně a obchodní zákoník se v

takovém případě nepoužije ani podpůrně. V osmé kapitole se věnuji právní úpravě

smlouvy o smlouvě budoucí, především jejím podstatným náležitostem, které jsou

nezbytné pro platnost takové smlouvy. Záměrně není obsahem této kapitoly výklad o

soudním určení obsahu realizační smlouvy nebo dodatečné doplnění obsahu realizační

smlouvy z důvodu vztahu spíše k zamýšlené smlouvě než smlouvě přípravné. Poslední

devátá kapitola obsahuje výklad o změnách v občanském a obchodním právu po přijetí

nového občanského zákoníku. Pokusil jsem se tuto kapitolu třídit do podkapitol, aby

odrážela strukturu této práce, a v každé podkapitole zdůraznil nejdůležitější změny proti

současné úpravě. Práce odráží právní stav k 4. 12. 2011.

V kapitolách čtyři, pět, šest a sedm jsem považoval za důležité

shrnout nejdůležitější části do dílčího závěru pro lepší přehled o pojednávané

problematice.
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 1 Závazkové vztahy a smlouva jako právní skutečnost

Závazkové právo je jednou z nejdůležitějších částí soukromého práva, a proto je

jeho základní úprava obsažena v občanském zákoníku, který slouží většině dalších

právních norem jako předpis podpůrný. Pojem závazkového právního vztahu je

definován v ust. § 488 ObčZ. jako „právní vztah, ze kterého věřiteli vzniká právo na

plnění (pohledávka) od dlužníka a dlužníkovi vzniká povinnosti splnit závazek.“ Jak již

z této definice vyplývá, aby se jednalo o závazkový vztah, musí být splněny současně

některé podmínky. Podstatou závazkového vztahu je, že může vzniknout za účasti dvou

a více stran, tedy způsobilých subjektů do právního vztahu vstupovat. Na jedné straně se

bude jednat o věřitele, kterému vzniká pohledávka za dlužníkem a na druhé straně o

dlužníka, kterému vzniká dluh vůči věřiteli. Obě strany musí být způsobilé k právním

úkonům, aby mohl závazkový vztah platně vzniknout. U fyzických osob je vznik této

způsobilosti podmíněn dosažením zletilosti.1 U právnických osob vzniká tato

způsobilost ode dne účinnosti jejich zápisu do obchodního nebo jiného rejstříku, do

kterého jsou povinny se na základě zákona zapsat.2

Pohledávkou se rozumí subjektivní právo jednoho subjektu (věřitele) požadovat

od druhého subjektu závazkového vztahu určité plnění, tedy aby něco dal, konal,

nekonal nebo strpěl.3 Dluhem se opačně rozumí povinnost dlužníka poskytnout věřiteli

plnění vyplývající z uzavřeného závazkového vztahu. Tím je naplněna zásada rovnosti

stran a výše zmíněná ekvivalence plnění. Vícestranné závazky jsou typické i pro jiné

oblasti soukromého práva, nejen tedy pro právo občanské a obchodní. V pracovním

právu se bude jednat např. o pracovní smlouvu mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem,

kde je základní vztah práv a povinností v ust. § 38 PracZ. Další velkou oblastí pro

závazkové vztahy, které jsou upraveny ve zvláštních zákonech, je právo autorské a

právo průmyslového vlastnictví. Za všechny je možno jmenovat smlouvu licenční, která

vymezuje vztah mezi autorem díla a nabyvatelem licence.4

1 Ustanovení § 8 odst. 2 ObčZ. „Zletilosti se nabývá dovršením osmnáctého roku. Před dosažením
tohoto věku se zletilosti nabývá jen uzavřením manželství.“

2 Ustanovení § 19a odst. 2 ObčZ.
3 Knapová, Švestka, Dvořák a kolektiv. Občanské právo hmotné 2. 4. vydání. ASPI, 2006, s. 20.
4 Ustanovení § 46 a násl. Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
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 2 Smlouvy v režimu obchodního zákoníku

2.1 Obchodní smlouva

Smlouva je nejčastějším a typickým důvodem vzniku závazkových právních

vztahů, ovšem její definici nenajdeme ani v občanském ani obchodním zákoníku. S

pojmem se tedy musela vypořádat odborná praxe a v současné literatuře můžeme najít

hned několik definic, které však jinými slovy vždy vyjadřují stejný obsah a to, že se

jedná o „dvoustranný nebo vícestranný právní úkon, který vzniká souhlasným projevem

vůle smluvních stran.“5 Tato definice je však příliš obecná a platí pro smlouvy různých

typu v široké oblasti závazkových vztahů soukromého práva. Obchodní právo,


[…]


Výklad o smlouvě o smlouvě budoucí je obsažen v kapitole osm. Hlavní

pozornost byla věnována pojmovým náležitostem přípravné smlouvy, která je z hlediska

zadaného úkolu stěžejní. Osobně vidím do budoucna největší změnu v tom, že návrh

nového občanského zákoníku již nepočítá s povinnou písemnou formou u přípravných

smluv. Jsem zastáncem smluvní svobody, ale zároveň i efektivního vymáhání

nesplněných povinností. V tomto případě zákonodárce sazí, dle mého názoru, především

na profesionalitu podnikatele, který sám má projevit vůli, aby mělo takové ujednání

písemnou formu pro snadnější vymáhání uložené povinnosti. Čas ukáže, jestli se praxe s

absencí povinné písemné smlouvy vypořádá, nebo ona povinná písemnost přijde

novelou nového občanského zákoníku.

Poslední devátá kapitola obsahuje výklad rozebíraných způsobů kontraktace

podle návrhu nového občanského zákoníku a porovnává ho s rozborem v jednotlivých

kapitolách. Poslední kapitola sleduje strukturu celé práce a v jednotlivých podkapitolách

popisuje hlavní změny po přijetí nového kodexu soukromého práva, který podstatně

mění současnou dualitu závazkového práva tím, že komplexní úprava bude obsažena

pouze v občanském zákoníku a stávající obchodní zákoník se stane zákonem

obsahujícím úpravu obchodních společností.
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Resumé

The aim of my thesis „Regulation of Entering into a Commertial Contracts“ is to

present an analysis of business contracts conclusion according to the Czech law. Legal

regulation of business contracts conclusion is included in the Civil Code, furthemore

there is a single part concerning legal regulation of business contracts negotiating in the

Commercial Code as well. My thesis is divided into nine chapters, which are focused

not just on the theoretical aspects of business contracts negotiating issue but also

provide practical examples of this issue. This thesis refers to legal regulation in effect as

of 4 December 2011.

Chapter One and Chapter Two of my thesis attend to general analysis about

contractual relationships and definition of the term business contracts, which is essential

for obtaining the aim of my thesis. Chapter Three is about legal acts, their essentials and

the other conditions of their validity. In Chapter Four there is a detailed analysis of the

two phases of contractual procedure, the offer and the acceptance. To enter into an

agreement, it is necessary not just to comply with correct procedure of negotiating, but

also the legal requirements for content of the contract have to be fulfilled. Chapter Five

concerns direct and indirect stipulations including commercial terms and clauses and

rules of their interpretation. There are two other ways of entering into agreement under

the Commercial Code than under the Civil Code. They are described in Chapter Six,

which deals with public offer for entering into a contract, and in Chapter Seven, which

is about public tender. Chapter Eight examines legal stipulations in relation to

agreement on future agreement, especially its essentials, which are necessary for

validity of the contract. Chapter Nine contains comments on changes in the Czech civil

law and the Czech commercial law after the new Civil Code will come into force. This

chapter is subdivided into few parts, which refer to the structure of this thesis. Main

differences of the proposed legal regulation in comparison with the recent one are

pointed out in each part.
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá úpravou uzavírání obchodních smluv podle českého

soukromého práva. Věnuje se obecnému výkladu o závazkových vztazích, výkladu

pojmu obchodní smlouva a jednotlivým případům uzavírání. Obecná úprava uzavírání

smluv je pro obchodní smlouvy obsažena v občanském zákoníku s tím, že obchodní

zákoník obsahuje odlišnosti pro „právo obchodníků“. Občanský zákoník upravuje

klasický postup uzavírání smluv, kdy je na jedné staně oferent a na druhé akceptant,

obchodní zákoník tuto úpravu přebírá a navíc obsahuje i další možnosti kontraktace

formou veřejného návrhu na uzavření smlouvy a obchodní veřejné soutěže. Stejně jako

je v občanském zákoníku obsažena obecná úprava pro uzavírání obchodních smluv,

nalezneme v něm i úpravu o uzavírání smlouvy o smlouvě budoucí. Smlouva o smlouvě

budoucí je v obchodním zákoníku rozpracována detailněji, a i to může být důvodem, že

návrh nového občanského zákoníku přebírá úpravu přípravných smluv podle zákoníku

obchodního.

Podle současného stavu legislativního procesu bude stávající občanský zákoník

nahrazen novým, což samozřejmě ovlivňuje i závazkové právo podle obchodního

zákoníku. Novým občanským zákoníkem bude odstraněna dualita závazkového práva,

která tu vznikla přijetím samostatného zákoníku pro obchodní vztahy na počátku

devadesátých let, a vznikne jeden předpis, který bude obsahovat jak obecnou úpravu o

právních úkonech, tak i společnou úpravu uzavírání obchodních smluv.
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Abstract

This thesis deals with legal regulation of entering into business contracts under

the Czech private law. It contains explanation of contractual relationships, explanation

of the term business contract and explanation of single examples of entering into

contracts. The main legal regulation of contract settlement for business contracts is

included in the Civil Code and the Commercial Code contains differences for business

relations. The Civil Code regulates typical process of entering into contracts between

two parties – offeror and offeree. The Commercial Code follows this legal regulation

from the Civil Code and in addition it contains other possibilities of contracting in the

form of public proposal and public tender. The Civil Code contains legal regulation of

the contract on future contract. The Commercial Code contains this regulation as well,

but it is more detailed. This could be the reason, why the draft of the new Commercial

Code is in the matter of contract on the future contract inspired by the Commercial

Code.

Regarding the current situation in legislative process, the current Civil Code will

be replaced with the new one, which, of course, will affect law of contracts according to

the Commercial Code. The new Civil Code will displace duality of law of contracts,

which was created by adopting of the special code for business relations in the early

90’s and there will be the new code, which will contain basic legal regulation of legal

acts as well as common legal regulation of entering into business contracts.
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