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 Téma diplomové práce je nepochybně aktuální. Jde o problematiku, která je
v podnikatelské praxi frekventovaná a významná pro právní jistotu účastníků obchodních
vztahů. K tomu přistupuje okolnost, že současná úprava má být nahrazena novou úpravou
v navrhovaném občanském zákoníku. Diplomant jí bohužel nevěnoval pozornost.

Jako cíl si diplomant stanovil podat ucelený výklad procesu uzavírání obchodních smluv
podle teorie a zákonné úpravy a zapracování poznatků z reálného obchodního prostředí a
praktických příkladů. Splnil ho však jen částečně, nehledě na to, že pro diplomovou práci jde
o cíl ne zcela dostatečný. Diplomant má prokázat hlubší znalosti v problematice z tématu
práce vyplývající a schopnost pracovat samostatně s textem zákona, odbornou literaturou a
judikaturou. To se podařilo jen v omezeném rozsahu a ne vždy na dobré věcné a formální
úrovni.

Posuzovaná práce vykazuje rysy samostatného přístupu při zpracování tématu. Kvalita
tohoto zpracování však není na dobré úrovni. V textu se nikoliv v zanedbatelném počtu
vyskytují věcné chyby, nepřesnosti a zjednodušení. Autor ne vždy rozlišuje mezi závazkovým
vztahem a smlouvou (str. 8 a 9). Velmi nepřesná je formulace na str. 10 („Pokud zde jsou
pochybnosti…). Platné právní úpravě neodpovídá text poznámky pod čarou č. 12 na téže
straně. Nejasná je formulace textu na str. 26 po citaci z rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR.
Není jasné co má diplomant na mysli, když na str. 28 hovoří o zveřejnění oferty. Na téže
straně v souvislosti s § 275 odst. 4 obch.zák. opomíjí, že akceptace v něm uvedeným
způsobem je podmíněna tím, že k ní došlo v akceptační lhůtě. Velmi zjednodušeně a
nesprávně (i ne zcela srozumitelně) je podán výklad úpravy obchodní veřejné soutěže (např.
pokud jde o vyhlášení – str. 49 až 51). Jako celek práce nemá povahu uceleného výkladu
platné právní úpravy. V některých částech jde spíše o diplomantovy dílčí poznámky a glosy,
bez hlubšího rozboru a argumentace. Diplomantovi nelze upřít snahu pracovat samostatně
s odbornou literaturou i s určitými judikáty, jejich využití však není vždy nejvhodnější. (např.
na str. 49, 50, 52).

Již z toho co bylo uvedeno plyne, že jen v omezeném rozsahu lze hovořit o hlubší analýze
platné úpravy, jejím hodnocení a vyvození závěrů. Povahu závěrů většinou nemají texty
označené jako „dílčí závěry“. Práce je v poměrně značném rozsahu popisná.

Rozčlenění posuzované práce do jednotlivých kapitol považuji za logické a odpovídající
tématu. Nedostatky práce vykazuje také pokud jde o jazykovou a stylistickou úroveň.
Diplomant se nezřídka uchyluje k nestandardním a v odborných právnických text neužívaným
výrazům a spojením (např. str. 18 dole, str. 25 výraz „instrukce“, na více místech výraz
„písemnost“ ve smyslu písemná forma, na str. 30 zaměňování platnosti za účinnost, na str. 33
výraz „zpětný bonus“, str. 53 věta začínající slovy „Důkazem opaku, lze z ust. § 287 odst. 1
ObchZ vyvodit“, str.56 výraz „jistí si“. Nelze ani pominout, že v posuzované práci se
vyskytují gramatické chyby (nerespektování požadavku shody podmětu středního rodu
s přísudkem, použití u slovesa „i“ místo „y“.

Práci celkově hodnotím jako slabé zpracování zvoleného tématu. Vzhledem k výše
uvedenému je na hranici způsobilosti k ústní obhajobě. S přihlédnutím ke složitosti tématu a
okolnosti, že nedostatky se netýkají podstatné části práce lze podle mého názoru ještě
konstatovat splnění alespoň nejzákladnějších požadavků pro ústní obhajobu. Proto se
přikláním k závěru, aby práce byla uznána za způsobilou ústní obhajoby. Diplomant musí při
ní prokázat přesnější a hlubší znalosti zejména pokud jde o úpravu obsaženou v obchodním
zákoníku.

Navržený klasifikační stupeň: mezi dobře a neprospěl s tím, že výsledná klasifikace je závislá
n a průběhu ústní obhajoby.
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